CÂMARA LEGISLATIVA Dn DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTAr SO - PRB

XCQUEnIMENta!!-!!!!ZZ!©!
Ç

(Do Senhor Deputado Delmasso PRB e Outros)

Requer a realização de Sessão Solene

no dia 07 de agosto de 2018, às 19

horas,. no Plenário da Câmara

Legislativa do Distrito Federal, em

comemoração ao Dia do Terapeuta

Ocupacional.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do
Distrito Federal:

Requebro, nos termos do art. 124, do Regimento, Interno da Câmara

Legislati:va do Distrito Federal, a realização de Sessão Solene em comemoração ào

aniversário da Região Administrativa do Guará - RA X, no dia 07 de agosto de 2018,

às 19 horas, no Plenário da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em comemoração

ao Dia do Terapeuta Ocupacional.

\

Selorde ' ::.slatlvo

.R& ' 3G3S /3018

Folia- il ..9.!JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem como objetivo a realização de Sessão fole.ne

em comemoração ao Dia do Terapeuta Ocupacional.

A Terapia Ocupacional é uma profissão da área da saúde que prorüove a

prevenção, o tratamento e a reabilitação. Cuida de pessoas que necessitam de atenção

Com relação aos problemas físicos, sensoriais, mentais, emocionais e. sociais, quq

limitam as atividades e a participação. ' (7.

O terapeuta ocupacional busca, portanto, tornar a vida das pessoas mais

participativa e acessível, facilitando o desempenho e ampliando as capacidades. ©

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, Gabinete 04 iMO
70094-902 - Brásília-DF

' Tel.(61) 3348-8042/ www.rodrigodelmasso.com.br Ó

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL :::Ü .i=
GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - PRB l r

L

mudanças no ambiente doméstico 'ou de trabalho. Ele também oferece treinamento

funcional e de atividades da vida diária, além de orientar cuidadores e familiares.

Além disso, auxilia na recuperação de pacientes acidentados e portadores

de distúrbios neuro.lógicos, cardíaços ou respiratórios, trabalha com idosos, gestantes.

criahçaÉ e portadores de. deficiência física ou mental.

Portanto, homenagear o .terapeuta ocupacional, é reconhecem' a

importância e a qualidade desses profissionais, destacar o SQU legado e honrar o seu

respeito diante dá sociedade.

Pelo '.exposto, proclamo aos Nobres Pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, em

DeputáÕa'ÕELMASSO
Autor

;ç;:tcr Platocolo l.eaislativo
R,& !..j' 3GJ5 / eOig

f:olha f.I' 'C)d ry)c

70094-902 - Brasília-DF

Tel.(61) 3348-8042/ www.rodrigodelmasso.com.br

:JMO

\
l r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
DISTRITO FÍOCRAL

# CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Assunto: Distribuição do Requerimento ng 3.635/18. ' :'; : ,=

Autoria: Deputado(a) Delmasso(PRB)

{
&

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em 29/06/18

,IÜARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

'c ! aln !.ü:;i:l::#f:;'o
3C :S' /00ig
.gZ.... .../!K.